Initia, à primis, & notis, & quæ videntur omnibus, capienda. Demum arcana Pythagoræ aperiantur. Videntur animo, etiam virtute animi beatitudine vivere dicuntur: sicuti oculis cernentes, horū virtute recte dicendi sum cernere. Conmittendum non est, vel aurum rubigine, vel vitio virutem confici. Virtuti fidendum, ut pudice & sobrie vxori. Fortunæ, vti inflas, Virtuti fidibili credendum, ut mereetricule. Virtus cum paupertate potior, q̄ mixta dum. vitijs diuitiae. Et melior putanda sana sobrietas, q̄ edacitas morbida. Per nicias plurimum, cibi quidem, non incidentia ei, qui male affectus ē corpore. Possessionum vero, illi qui animo male affectus. Periculosem, & si male furioso, ensem, & malis, hominibus dare vim. Sicuti putrido melius vri, q̄ manere: ita etiam viro nequam perire, q̄ vivere.

Sapiens ab ornatis fruendum, quo ad fieri potest, vti ambrosia et Sapientia, neq; nectare. Numq; enim consenserit fructus, voluptasq; inde percepta. Et dicitur. uitium quiddā est. Per hæc sapiens, & sensimus recte, ad Deum rite colimus, si animu purgatum omni vitio tangē macula parauerimus. Ornandum donarijs templum; Mens vero disciplinis. Vti ante magna mysteria, parva statuenda, & ante Philosophiam purgatio disciplinarum. Fructus terre per annum redditus, Philosophie vero qualibet horæ particula.

Est & typus docendi, & monendi alijs sententiarjus, Pythagoræorū proprius, & in versibus aureis. Hæc elabora, hæc meditare, quæ amare te conuenit. Hæc te divinae virtutis in vestigia ponens. Per hæc enim ad omnia optima instituta, & precepta cobortatur. Neq; parcere oportere laboribus putans, nec ullam prætermittere curam ad amorem, & prompti-

studinem virtutum incitans, & cuncta ad optimas institutiones dirigens, non  
 quaslibet, sed ad eam virtutem, quae nos quidem ab humana reuocat natura: sed ad diuinam essentiam, & cognitionem diuine virtutis, & possessio-  
 nem ipsius adducit. Atqui in spectacularem sophiam per ea vocali. Haec tenet  
 noris immortalium Deorum, mortaliumque hominum concordiam. His non  
 sunt mirabilia alia bene natis, ad excitandam ad spectacularem Philosophiam.  
 Deorum enim cognito; virtus, & sapientia est, & felicitas abs-  
 soluta, nosq; Dya similes efficit. Humanorum vero scientia, virtutes huma-  
 nas dat, & rerum nostrarum peritos nos reddit; qua etiam recta, & co-  
 traria dirudicat. Et haec quidem seruat, illa vero defendit. Et omnino consi-  
 stitionem, quae est humana vita, sermone & re perdiscit. Illud etiam mis-  
 rum docet, secundum quid insolubile, & sine impedimento transit. Singu-  
 la enim in nobis, quotquot sunt melioris fortis, & secundum quid vincitur,  
 & impeditur, ut nequeat facile exire anima, vinculisq; absoluta. Altera post  
 hanc sententia in Philosophiam facit horrationem, & omnem circa celum  
 speculationem. Huius nempe natura semper est simili: secundum eandem  
 circulationem similiter circuens. Quam si quis ediscat, non inopinata vngui  
 expellaret, neq; ignoraret quipiam eorum, quae necessariò ei essent ene-  
 tura. Alio verò ad haec sententiae, à voluntaria in nobis vita faciunt inci-  
 tamentum, ut noris homines spontanea infortunia babentes miseris. Si quis  
 dem enim principia actionum sibi homines, & vim habent ex eis propriā  
 in delectum bonorum, & malorum fugam, non vitens buiusmodi vi, datus  
 à natura sibi muneribus dignus non est. Daemon & fortuna, homini bas-  
 mo. Vera bona nec cernere est, nec audire. Mens sola videt, audiqt; omnia:  
 Malorum solutio, quam perpauci spectant, ergo in diffolucionem à corpora-  
 re, & vitam anime propriā; quam mortis studii appellamus. Alius enam  
 monedi typus à columnis malorum. Non enim tolerabile est, Cylindris si-  
 miles ex alio in alia ferri, infortunia babentes. Violentum enim, & irra-  
 tionabile, & temere latum, & alio tempore alienum, & maxime insita  
 malitia præstat; quæ fugere in primis oportet. Altera sententia buiusmodi  
 est, ut necesse comes contentio, nocens lauit innata, quam non oportet præ-  
 cedere, sed fugere cedentem. Hic duplex vis humanae naturæ offendit. Et  
 iunctum nobis à generatione alienum animal, quod nonnulli quidem multos  
 rū caputum seram, alijs vero mortalem quandam vitæ speciem, alijs vero na-  
 turam generationis effectricem esse vocant. Hic autem hanc innatam con-  
 gnominarunt, non ut sequalem ordinem habentem noster ad maximam pro-  
 priam

Philosophia,  
 mortis studiū.

priam vitam, sed uti comitem sequentem vetustiorem vitam. Hanc igitur monet fugiendam, & pro hac permutare actionem intellectualem, contra-  
rietatis expertem. quæ vita non perniciosa, sed bona est. Non inclinat ad  
malum, & calamitatem, sed salutis præbet initium. Et eā quidem aduentis  
tiam, & secundum cōsequenter hypostasim, tanq̄ alienam extra dimittit.  
Hanc vero primariam, & à se ipsa, & in se ipsa omnia tenentem, confus-  
matissimam assumpit vitam p̄cuncta hæc. Illam quidem ut breuissimam  
corripere dignum: hanc verò præcedere ut plurimum. Itaq; in vitam in-  
tellectualem huiusmodi hortamenta potissima, & ad diuinam perfectionem,  
& cum Diis consequenter optimā constitutionem, statum, & ordinem ta-  
les sententiæ vocant. O Iupiter q̄ multis malis omnes eripueris, si omnibus  
monstraris, quo dæmone vtantur. Sed confide tu, quia diuinū genus mor-  
talibus est. In his vna quidē optima aduocatio in diuinā beatitudinem, mixta  
precibus, & inuocationibus deorum, & maxime regis eorum Louis. Sez-  
cunda aduocatio, est dati, & sorte accepti, nobis à Diis, Genij demonstratio  
clara. Et per ipsum rursus Genium ad deos reductio. Non enim aliter poter-  
rit quisq; ad diuinissimum ipsius & opportunissimum essentiæ recurrere,  
nisi huiusmodi Genio vtatur duce. Quem quidem Genium oportet, omnem  
amatorem deorum, rite purgare: à quo etiam prima malorum quies pa-  
ditur, malorum ( inq; ) nobis ab ortu, genituraq; inferiorum. Deinde erit  
cognitus nobis vera felicis, & genialis vitæ, quanta sit, & qualis. Qua cū  
ascendentes princeps diuinum genus hominū spectabimus: ei in ipsum ele-  
vati finem habebimus proposte à Diis hominibus beatissimæ vitæ. In fine  
igitur ad translatiōnem animæ excitat, & ad vitam ipsius, quæ per se ip-  
sum est, secundum quān absolutior corpore, & corpori connexis naturis.  
Itaq; inquit, aurigam rationem statuē supernæ optimam. Nam cūn, reli-  
cto corpore, liberum in ætherea veneris, eris immortalis & incorruptus,  
nunq; interitarus. In supremo igitur ordine optimam mentem præscribere,  
ducem animæ, puram similitudinem præseruat ad deos. Relinquere vero  
corpus, & transferri in æthera, mutare naturā humanam in deorum sim-  
ceritatem, & pro mortali vita immortalem eligere vitam; in eandemq;  
essentiam restituī præstat, & cū Diis periodū, quam habebamus, & prius  
q̄ introiretur in humanam speciem.

At si deinceps oporteat & i interiores, & scitas cobortationes inflam-  
mari; primas illas aggrediamur, quæ & substantias docent primas, mag-  
nimq; proprias: funul & incitanti ad theologicam, & intellectualem ip-

Rō, auriga.

farum excoitationem, & doctrinam: atq; demum ad antiquissimam sapientiam inuntant. Archytas igitur in eo, quem inscripsit de sapientia libro, ita statim exordiens monet. Omnibus in rebus humanis tanū sapientia presstat, q̄tum reliqui se: sibus visus, mens anima, sideribus sol. Nam oculi visus longissime patet, potestq; præter cætera sentiende organa: et supra mens est, ratione & intelligentia, quid expediat, proficiens, & visio, & potestas nobiliss: norum existens. Sol equidem oculus sunt, & anima naturam habentium. Eo enim videntur, scire, sciuntur omnia. Condita quoq; & genia aluntur, ac augentur, & souentur. Preclara hac, & plena sapientie vox, qua naturam diuine lucis, actionemq; plane perspicimus. Pium omnū mortalius ad mentem, idq; à notissimiis. Quis enim nesciat visum ornatibus excellentiorem se: fit us, solem astris, mentem anima? Hinc docet Archytas eminentissimam sapientiae arcem ad cunctas humanas res, ut veritas disci facile queat, & capi audientibus, quod absconditur in obscuritate. Tum & à prærogatiis unius cuiusq; cognitio sapientiae, atq; excitatio ad eam docet. Vt enim est visus longissimus, & acutissimus, et est sapientia secundum eadem, remotissima, & presentia cernit, & omnium, quæ sunt, species comprehendit in semipysa. Hac sui mens suprema ratione, & intelligentendo, quid expediat perficiens, & visus, & vis nobilissimorum existens. Atque prouersus excedit rationem & intellectum sapientia ipsa, & similiplioribus, q̄buismodi ratio & intellectus faciunt, non omnibus. Quae sunt, spectat, ac à se ipsa discernit bona, & perficit in se ipsa, intellectuumq; visus est, & vis diuinissimorum & perfectissimorum actionum existens. Hoc est sol, oculus sunt & anima naturam habentium. Constat ecclis, quemadmodum oculus, vidaq; existit rerum intellectuum sapientia: facitq; ut videantur omnia, que noscuntur, & ut sit omnia que sunt. Totius enim operis princeps in mundo sit, & generationis prima & ordinis est in nobis.

Aliera abhortatio ad sapientiam ab homine capitur. Homo ( inquit Archytas ) omnium animalium sapientissimus factus est; rivot qui species lari entia possit. Et prudentiam ac scientiam accepit à canticis, quo & designauit atq; notam diuinam ipsius constitutionem, vniuersi sermone, in quo & species omnes entis inserite sunt, & significaciones nominum, & verborum. Sonis enim ad voces locus determinatus est, Guttar, Os, Narea. Sicut vero sonoram, per quos nomina ut verba expressa enunciantur, Homo factus est organum; ita & conceptionum in entibus contemplandis sapientie opus, organa nasciuntur ē homo buiusmodi, & vires diuinitus. Unde con-

Sapientia.

Sapiētia oculi.

Stat si (Archytus tesse). homo sapientissimus factus est, oportere ipsum querere omnes philosophiae partes, tam speciatricis, q̄d actuose, & iherologiae, & logicæ. Item circa omne ens, qua ens, speciatricem appetere sapientiam debet, et principia, & iudicium omnis cognitionis perdiscere prouideret, circa omnia genera entium, & mathematicas.

Tertia adhortatio ab utroq; Naturæ omnia priuatae cōmūnē cōmūscuit. Viendum secundum diuinā rationem. Non enim aliter viuemus secundum naturam (quod omnes in primis appetimus) nisi secundum rationem viuimus diuinam, & humanam. Sapientia non circa quoddam diffinitum est. Sapientia circa entium, sed simpliciter circa omnia entia. Et oportet non modo sapientiam ca omnia. primam ipsam, principia ipsa inuenire, sed communia entū principia. Sic enim se habet sapientia circa omnia entia, sicut visus circa oīa visibilia.

In fine horatio ad ipsum summum reducit sic. quisquis igitur resoluere potest unum genera sub vnum, idemq; principium, & rursum componere, & connumerare; is videtur mihi & sapientissimus esse, & omnino verus, etiam pulsarem speculam inuenisse, a qua poterit Deum intueri, & omnia comparatione illius. Et hanc viam pergens anima, recte currit principia finibus iungens; & noscens, q̄ deus principium, & finis, & medium est omnium, que iure & recte fiunt. Non ergo standum in pluribus principijs, & omnibus entis generibus; sed resoluendum quicquid est sub vnu idemq; principium; quoniam maxime unitatem & sapientiam cupimus: bortans ad huiusmodi scientiam, & vniuersitatis contemplationem, quod vnum ens. quidem finis est omnis speculationis. Si omnis veritatis, & felicitatis, & essentiae, & causæ, & principiorum, Deus dux existit, in hunc omnia sunt studia conferenda. querendaq; in primis illa scientia, per quam venit in purum, & per quam latitudo reperitur accessus ad ipsum, & per querenda scia, quam finis principijs connectantur. Perfectissima enim huiusmodi vita, et quia itur ad felicitas. nō diuisim amplius, ultima à primis secernens; sed in vnu vtraq; purum. hæc complectens, principia scilicet, & finem, & medium simul continet. Huiusmodi enim ē diuina causa, quam eos oportet suscipere, qui futuri se liges sunt.

Omnis homines bene agere volumus. Bene aut agimus, si nobis adsint Demostriatios multa bona animi, corporis, externa. Vnorum bonorum possesso hominem nes certissimæ sola non beat, sed vsus, & quidem rectus. Sed hæc bona proprie & per horatiorie ad se, nec bona nec mala sunt, nisi per usum. Sola itaq; sapientia, bonum. In p. Philosophia. docilitas, vero malum. Philosophia, studium & possesso scientie est. Quæ

non solum bona, quæ videntur, possidet, faciunt; sed etiam ipsi videntur, quæ facit. Siquidem igitur aliae quidem scientiæ omnes venatoria, & paratrices bonorum. Sola vero perfecta iustitia, & prudentia efficiunt usum cum dignitate, & referunt prudentia & iustitia usum ad ducem mentem.

Altera methodus per diuisionem, est anima in nobis, est et corpus. Haec imperat, illud seruit. Hæc vivitur, illud quod subest usui. Hæc diuinum, & proprium nobis bonum: corpus vero alienum aduenit, conglutinatum ministerij cuiusdam gratia, ad communis vitae usum. Oportet igitur maiorem multo babere principiantis ratione, viuere diuinioris, & magis proprii nobis.

Oia pp diam.

Omnia nostra tripartita, anima, corpus, & quæ corporis. Horum prima, secunda, tertia. Agenda omnia propter animam. Et enim corpus curare oportet, referentes ipsius curâ in animæ ministerium. Et tenere fortunas decet gratia corporis. Cuncta gratia animæ instituenda, & gerenda, & virium animæ imperatiuum. Repte vivendi omnibus principium, iusticia, prudenter existit.

Ex Alcibiade diuisio. Rerum quædam ipsi sumus, ut anima, quædam nostra, ut corpus, & quæ corporis. Sic scientiæ tres, quæ corpus, & corporalia curant, & cognoscunt, se non cognoscunt, cuius generis medici, coloni, & omnes artes mechanicæ. Sola temperantia est cognitio animæ. Et verè nostra virtus illa sola, quæ animam reddit meliorem. Hæc igitur maxime seruare oportet, volentes secundum consentaneam sue essentiæ rationem ornare etiam vitam.

Virtus, quæ reddit meliore

Alia partitio ex quinto Legum. Nostrarum passionum post deos, anima diuimissima, & maxime propria est. Nostra gemina, meliora & imperantia, inferiora & seruentia. Anima omnibus alijs post deos anteponenda. Anteponit vero, qui ipsam non deteriorem ex meliore reddit, nec malis implet; nec labores honestos fugiens, & metus, & dolores, & mærores; vim enim eam talis facit. Neque fugiens mortem. Is enim solutionem anime à corpore, & vitam quæ p̄ se est, odit. Vnicus ergo honor anime babendus: hoc est, vita secundum rationem rectam, & secundum mentem perfectio anime, & æmulari similitudine, quæ sunt optima exemplaria, & quæ deteriora ad exempla meliorum sepe instituant, & componunt, quotquot reddi meliora queunt; & fugere quidem malum, vestigare vero & eligere omnium optimum; & cum elegerit, rursus in communi cobabitare res liquum vite. Hoc autem nihil est aliud, q̄ philosophari. Igiter omnibus modis philosophandum volentibus beari.

Triplex in nobis anima sita est. qua sapimus, qua irascimur, qua cupimus. Et suus cuique motus. Quod in ocio dicit et suorum motuum agit siccum, infirmissimum fieri oportet. quod vero exercetur, robustissimum. Vnde summa ope intendum, ut motus inuicem habeat temperatos. Et praeferunt primaria animae species, quam Genium deus cuique dedit; et quae a Genius cuique terris nos tollit in caelestem naturam, cum planta non terrena, sed caelestis sit. Exercenda ergo haec anima, et imbuenda rerum diuinorum et immortaliu[m] disciplinis, quo ad eius fieri potest. Beatus is, qui et diuinu[m] sensu per curat, et habet contubernalem suum Genium recte cultum, et institutum. Hinc aliud aequaliter dicitur. Cura erit suus cuique reddere enutritiones, et motus diuino illi, quod est in nobis. Cognati et proximi motus existent. Bonus genius stut vniuersi cognitiones et circulationes. Has vnuquenq[ue] imitantem oportet periodos a nobis circa generationem in capite corruptas corrigere, discendo vniuersi harmonias, et circulationes. Reuero intellectu iam animo se esse assimilare, secundum priorem vitam, finemque tenere propositae hominibus a Diis optimae vitae, ad presentia, et futura tempora. Non enim expedit omnifariam belluam sicuti cupidinem conuiuijs confirmare. Neque Bellua multos leonem, ut iram, et quae circa leonem alere, dignu[m], et confortare in nobis. Fame vero necare, et infirmare quae hominis propria sunt, vtputa rationem; et trahi quidem quoquo vis leonis, et sensuum impetus belluinus impellit, et nibil alterum alteri facere intellectam, neque amicum. At multo magis diuinum in nobis hominem, quam multorum capitum feram roborare decti, ut nostras quidem cupiditatum species mansuetat, agrestia coercens, sociam addens naturam affectus, et communiter omnia curans, et amica inter se haec concilians, et sibi ipse per omnia optimus erit; qui contra, nibil planè habebit sani: honestumque in ea re admodum nitet. Subiectienda quippe est proculdubio diuino imperio natura belluae. Sin minus, maxima turpitudo. Solum beati futuri sumus, si diuinum est sapientem ducem sequamur. Ita enim in robur omnes similes erimus et amici, si ab eodem directi fuerimus. Ita lex vult. Mentis igitur particeps, omnia sua ordinata in hoc, viuet. Primum doctrinas colet. Alia spernet. Deinde habitudinem corporis, et educationem non ad ferinam convertet, et irrationali voluptatem. Semper harmoniam gratia symphonie, in anima concordans vis debitur. Si velit vere musicus esse, omnia pro uno commutanda. Hoc est posse fidere prudentiam, et cuncta gerere, seruiendo rationi, et mentis imperio; id est nibil aliud, quam philosophari. Omnis natura cognoscens, nil operatur

tomere. Immo curat natura finem, explodēs temeritatem, & artes; quare doquidem naturae sunt imagines. Cum ergo homo per naturam ex animo constet, & corpore, melioris vero gratia deterius, & corpus animae gratia: anima vero, aliud quidem habet rationem, aliud non habet; sic circa & deterius: Itaq; rationis expers, gratia ē habentis rationem. In habento vero rationem, mens. quare mentis gratia omnia esse cogit demonstratio. Mentiis itē opera, cognitiones, visiones existentes intelligibiliū; sicut actio

Oīa propter mentē. visus, videre visibilia. Mentiis igitur, & intelligentiae causa, omnia homini appetenda. Mens, optimum animae. Omnia vero, optimi gratia. Cognitiones num, illæ liberæ, quæ proprie se. Melius, quod propter se, q̄d quod propter

Functiōnū domīna mens. Cognitionum virtutes propter ipsum solū speculari meliores his, quæ utilia ad alia. Propter se autem contemplatiōnes & virtus. In his sapientia mentis. In contemplatiōnibus secundum sapientiam standum, non quibuscunq;. Non enim omnis simplex apprehensio, bonum: sed ea quæ est principiantis, qui est sapiens, & rerum omnium principij. Manens in mente, deo perfamilis sit. Totus intentionis oculus & amor menti iungendus, & deo. Non enim contemplari fas est, quæ circa deum, & diuinā. Nam non licet polluere obtutum rei diuinæ seruiendo necessitatē, & yſu humāno. Omnes actiones & alia in mentem, & deum regi

Amor cū mēte feienda, idest bonum, sapientia, libertas, felicitas. Philosophandum, si vos lumus in Republica recte versari. Si sola iudicādi rectā obtinens lumen, & ratione vēns, & omne bonum contemplans, quæ quidem est philosophia, vt omnibus & imperare secundum naturam potest. Philosophandum ergo omni ex parte. De natura possumus capere scientias, & de alia veritate. Semper enim cognitora priora posterioribus, & meliora secundum naturam deterioribus. Nam in termino rerū, & ordine magis, sc̄ientia est, q̄d contra: & causarum potius, q̄d eventuum. Sunt autem definita magis, ac ordinata bona, q̄d mala. Causæ autem potius priores, q̄d posteriora. Sub blatis ys enim, auferuntur etiam, & quæ ex illis essentiam trahunt, vt latitudines numeris, superficies latitudinibus, solida superficiebus. Si itaq; melior anima corpore est, nāq; natura prior & antiquior. Circa corpus vero artes & prudentiae sunt, ripote medicina, & gymnastica. Constat, q̄d circa animam, & animæ virtutes, est ars, & cura, quam etiā consequi possumus: scientia magis est priorum, q̄d posteriorum. Omnim opitum philosophari, & sapere. Prudentia omnium potentissimum. Non deſuſ sapientiae ceſ ſugere philosophiam: ſi quidem ē philosophia poffiſſio, vſuq; ſapien-

Bonum, Deus. feienda, idest bonum, sapientia, libertas, felicitas. Philosophandum, si vos lumus in Republica recte versari. Si sola iudicādi rectā obtinens lumen, & ratione vēns, & omne bonum contemplans, quæ quidem est philosophia, vt omnibus & imperare secundum naturam potest. Philosophandum ergo omni ex parte. De natura possumus capere scientias, & de alia veritate. Semper enim cognitora priora posterioribus, & meliora secundum naturam deterioribus. Nam in termino rerū, & ordine magis, sc̄ientia est, q̄d contra: & causarum potius, q̄d eventuum. Sunt autem definita magis, ac ordinata bona, q̄d mala. Causæ autem potius priores, q̄d posteriora. Sub blatis ys enim, auferuntur etiam, & quæ ex illis essentiam trahunt, vt latitudines numeris, superficies latitudinibus, solida superficiebus. Si itaq; melior anima corpore est, nāq; natura prior & antiquior. Circa corpus vero artes & prudentiae sunt, ripote medicina, & gymnastica. Constat, q̄d circa animam, & animæ virtutes, est ars, & cura, quam etiā consequi possumus: scientia magis est priorum, q̄d posteriorum. Omnim opitum philosophari, & sapere. Prudentia omnium potentissimum. Non deſuſ sapientiae ceſ ſugere philosophiam: ſi quidem ē philosophia poffiſſio, vſuq; ſapien-

tie. Neq; oportet pecuniarum gratia ad columnis Herculis nauigio venire. Et periclitari toties Amore vero prudentie nibil laborare. Ad philosophandum, organis non egemus, ad opera ut alia indigemus. Neq; locis, sed ubi vis terrarum posuerit quis intellectum, similiter unde cung. tanq; presentem attinget veritatem.

S. ipere, et nosse, propter se appetenda. At qui siue viuere beate, vel in gaudio sit, vel virtute, vel in prudentia, per hanc omnia philosophandum: nec enim maxime per philosophiam nobis evenit. Corpus anime ut organum subcitar. Vnumquodq; recte, per virtutem afficitur. Anima corpore melior: antiquior enim, et prior. Si simplex quoddam animal homo, et per rationem et mentem constituta est aius substantia; non aliud eius opus, qd sola exactissima veritas, et de eisibus verum exquirere. Felicitas vel prudens est, vel non est sine prudentia. Sopere, et contemplari, opus virtutis; et id in primis mortalibus hominibus eligendum, ut arbitror: sicut et oculis cernere. Vnumquodq; propter quod alterum appetitur, alies eo melius: sed prudentia desideratur propter veritatem. Veritas igitur possit eligenda. Sed vivere, sensu disceruntur non vivere, ut presentia sensus ac vita constatq; vita ratio. Sublato sensu, vivere dicitur non est, vel sublato vivere propter sensum. Sensuum nobilissimum, visus, propter manifestationem: ob idq; et cernere valde amamus, si vivere propter sensum eligendum. Sensus vero cognitio quedam, aliq; ut per ipsam cognoscere possit anima, eligimus. Et iam diximus, qd si duo sunt eligibilia, et unum propter alterum, id, propter quod alterum, est magis eligibile. Sensum oportet nobilissimum, et maxime eligendum viximus. Nemo vellit vivere extra prudentiam, et demens. Igitur imprudentiam omnes fugiunt. Ergo est prudentia appetenda per illum canonem, Contrarium si vnum fugiendum, alterum prosequendum. Omnis eligibilium optimum, prudentia. Somni quidem est voluptas ingens, nulla solum electio, etiam si cocesserimus omnibus dormienti adesse voluptates. Nam visa per somnum, inania. Vigilantibus vero, vera. Nam hoc interest inter vigilias, et quietem nocturnam, eo qd, experientis, mens veritatem sepe videt, dormientibus vero nunq;. Et fugere morte quamplurimos, arguit animi ipsius docilitate. Fugit enim qui non noscit, tenebrosa et obscura: sequiturq; suapte clara, et perspicua. Unde et valde causas nobis cernendi solem, et lumen dicimus, Oportere in primis venerari, et colere parentes ipsos, tanq; honorum maximorum causas. Causae vero sunt sciendi, et videnti. Neccirco et gaudemus familiariter.

Felicitas aut  
prudentia aut  
non sine ea.

Videre valde  
amamus.

bus, & rebus, & hominibus: atq; amicos eos vocamus, notos scilicet. Pa-  
tet hinc q; cognitum, & manifestum ac perspicuum, amabile. Omni stu-  
dio igitur, & labore intendū homini volenti beari, ut prudensiam teneat,  
eōtemplatricem veritatis. Nouerit vero & hoc quispiam, & ab his, si spez  
elauerit humana vitam. Comperies enim umbras omnia esse, que homi-  
nibus magna videntur. Vnde & resē dicitur, Nihil hominem existere, nū-  
bil rerum humanarum solidum. Robur enim, & magnitudo, & forma ri-  
sus est, & nullius dignitas. Si quis oculus linceis posset aspicere, videret  
haec omnia, nugarum plena. Intuenti quippe sempiternorum aliquid, sto-  
lidum putabat versari in buiusmodi. Poenas hic anima dat; & in ultione  
viuimus quorundam magnorum scelerū, sicut ē apud veteres scriptum dis-  
ciniūt. Tale certe aliquid videtur connexio animæ ad corpus. Quemad-  
modum enim in Tyrrhenia memorat torquere sēpe captos, devincientes vi-  
mentibus mortuos, corpora corporibus, ora oribus, manus manibus, singu-  
las singulis partes partibus cōponentes: ita affecta videtur anima, & alli-  
gata omnibus sensuī corporis membris. Nihil ergo diuinum aut beatum  
inest homini, præter illud solum dignum studio. Quantum est in nobis men-  
tis & prudentiæ, hoc nempe solum omnium rerum nostrarum immortale  
videtur, & solum diuinum, & præter q; cōmunicare posse virtutem eius-  
modi. Atqui cum sit vita misera natura, & grauerit; sic tamen incunde  
administrabitur, ut præ alijs videatur homo deus. Mens enim nostra, Deus,  
sue Hermotinus, sue Anaxagoras dixit hoc. Et q; mortale cūum, partem  
habet dei cuiuspiam. Vēl philosphandum igitur, vel Vale vitæ dicentibus,  
ab eundem binc, tanq; alia omnia nuge videantur, & somnia.

Philosophans  
dum.

Eorum que sunt, aliorum principium ars, aliorum natura origo, alios  
rum rursus initium fortuna. Quæ fortuna, fine vacant. Quæ ab arte, pro-  
pter aliquid sunt, & ratione, que est idea operantis ex arte. Et id, pro-  
pter quod operatur, melius q; id, quod ars operatur per se, et nō per acci-  
dens. Finis artis, optimum. Etiam à fortuna, bonum quandoq; venit. In  
terminatum verò semper, quod ab ea fit. Opera naturæ propter aliquid, et  
melioris gratia semper constani, q; ab arte profecta. Imitatur enim nō na-  
tura artem, sed ars naturam. Et ars adiuuat, suppletq; , ubi natura deficit.  
Homo pluribus ad salutem artibus eget. Quod præter naturā, malum. Om̄  
nia membra animalium, & partes, natura digesta ad finem suum. Nobis  
Arist. s. Phys. lissimum animalium, homo. Igitur perspicuum, q; natura est, & secundū  
c. i. naturam. Et illud est optimum, cuius gratia natura nos condidit. Ac deus  
finis

finis hominis, secundum Pythagoram, & Anaxagoram, contemplari cœlū, Deus, finis solem, sidera, ex naturam : ex huiusmodi contemplatio, prudentia est. Sed hunc finem ultimò asequitur. Senes enim sapimus. Et finis semper ultimè generatur. Conditus itaq; diuinus homo est ad sapientiam, & speciem latioriem. At id cognoscere, an mundus sit, an altera natura quedam, cona siderandum forte posseius. Tantum iura declinemus.

Si secundum naturam finis, prudentia ; optimum omnium erit sapere. Quædam necessaria, quædam bona. Quæcunq; enim propter alterum desirantur, sive quibus vivere non est, necessaria ex causa dicenda: quæ propter se, bona. In appetendis, status. Solum speculari, est vita libera. Si etiæ iustitia ( vti poeterum inquietunt sapientes ) ad inferos dona ferimus, ita prudentie munus ad Fortunatorum insulas deportamus. Prudētia, bonum, & propter se. quemadmodum si in Olympiano pergeremus visendi gratia, nō relitteri quicq; ab actoribus, sed etiam addentes, alia permulta spectacula eligeremus ; ita speculatio omnium praefereenda.

Philosophos oportet eos esse, & qui priuatim hominum, et qui rerū publicarum corpus recte curare volunt : magis tamen legiflatores, quibus fas haec causam, felicitas & calamitas tota tribuitur. Ut enim in alijs artibus impudentiar à natura optima organorum, sicuti in fabrili perpendiculari, recta, circiter, ad dijudicandum rectum ab obliquo : sic ex urbanum decet, terminos certos tenere à natura ipsa, & veritate, quibus norit. Quid equum, quid honestum, & quid conducens. Quod certe præstare nemo potest, nisi Philosophus, & cognitor veritatis. Solitus philosophi leges recte, & opera recta, ex honesta. Solus enim ad natura spectans, viuit, & ad diuinū : ex virtute gubernator, quis ex semipternis, & legitimis, cum assigerit vite principia, induetur, & viuit per se ipsum. Est ergo spectatrix scientia hæc. Priebe autem nobis fabrefacere p ipsam omnia. Sicut enim visio effectrix, & coditrix nullius est, nam sua tantum interest iudicare, et indicare. Vnde quodq; visibilium ; nobis autem præstat, ut aliquid per eam exerceamus, & effert adiumentum ad actiones maxime, immobiles nempe fermè effeminas, orbatis visu : ita si contemplatrix rerum scientia sit, innumera per eā gerimus, & alia quidem capimus, alia fugimus, & prorsus p ipsam cuius etiā bona possidemus.

Quod igitur eligentibus vitam secundum rationem, contingat etiam ius cunde viuere, bene patet. Videtur dīci viuere bifariam, secundum potestatem, & secundum actum. Cernere quippe dicitur quæcunq; animalium

Vita libera.  
Iustitiae dona  
ad inferos.

Philosophus,  
curator omnium

babet visum, & quibus est intata cernendi vis. Similiter scire & nosse vis  
gilantium, & dormientium, viuentium, & potentium. Sed vivere, sentire,  
nosse, viuentum actu & agentium, non dormientium. Sonare potentia, non  
est sentire. Nec potentia scire, proprie scire. Sicut nec vivere, nisi sapien-  
tes, perfecte non vivunt. Si vero vivere curvis animantium: idem, quod esse,  
constat & erit maxime omnium sapientia. Et tunc praeferimus, quales alios spe-  
culabitur entium illustrissimam, & notissimum; quin opus perfectum in se  
ipso continet voluptatem, & gaudium. Albus ita contemplandi erit omnium  
incundissimus. Iucunde vivit anima sapiens. Vita ergo suavis, & voluptas-  
ria, & vere gaudium solis Philosophis adest. Verissimarum quippe cogni-  
tionum actio, & que à maxime caribus expletur, & regi semper inditam  
perfectionem, ipsa omnium est & ad laetitiam accommodatissima. Felicitas  
tem ponimus, vel prudenciam esse, vel sapientiam quandam, vel virtutem;  
immo enim maxime voluptatem. Uticunq; soli sapientie studiosi philosophi  
feliciter vivunt. Philosophandum igitur omnibus valentibus licet hic, ea q;  
præter naturam forte est genus nostrum, difficile discere, & contemplari.  
Quum vero reuerterimus, unde exsistimus, suauius, molliusq; id fieri cunctis.  
In astro enim constituto philosophabimur, viventes verissime, & inten-  
tes visiones nullo impedimento. formam cernentes anima ad veritatem apta,  
& spectantes Deorum principium laeti, & gaudentes perpetuo, voluptatem  
tenentes extra omnem tristitiam.

### PHILOSOPHIA.

Philosophari  
est mori.

Mors, animi  
liberatio.

Philosophari  
fugere corpus.

Ideas nemo vi-  
dit oculis.

Age, iterum, sic aggredianur. Videntur quicunq; accedunt ad reverem  
philosophiæ, latere alios; q; nihil aliud ipsi docent, q; obire mortem, & mire  
optimo. Late enim vulgus, quemadmodum moriuntur, & digni sunt morte,  
& quamam morte, vari Philosophi. Mors ergo est nūc aliud quicq;, q;  
anime à corpore liberatio. Atq; illud est esse mortuum; Corpus scilicet ab  
anima abiunatum per se factum; & anima item separata ab corpore, per  
se ipsam esse. Hoc si ita se habet, nō erit Philosophi viri dare operam cora  
poreis affectibus. Apparet in his philosophus absoluens, & abiens, anima  
à corpore, eiusq; consortio eripere. Sensus & corpus impediunt sapientiam,  
& veritatis intuitum. Igitur cadet anima pro rorosus à veritate, si auxilio cora  
poris contendat contemplari. Igitur hic animus philosophi maxime aspers  
natur corpus, & fugit ab ipso, & per se ipse esse desiderat. Maxime aut  
erit hoc perspicuum à contemplatione idearū. Nēquum enim ipsum, & puls  
ebrium, & bonum, & omnia quibus formamur, quid sint, oculus nunq; vis  
dit ullus, neq; aliud corporis sensus quispiam. Philosophandum puro, &

si neco intellectu; sopitis, & emortuis sensibus. Corpus perturbat mentem  
ne aff equi possit veritatem & sapientiam. Donec itaq; mersi & mixti huic  
iusmodi cæno erimus, nuncq; satis posse debimus quod cupimus, scilicet, verum.  
Obstante quippe vita necessitudines, morbi, amores, cupidines, metus. Omnes Oia mala à  
nua mala propter corpus, ut bella, seditiones, rixæ. Et si quād nos in otio corpore.  
ad speculandū quipiam conuerterimas, corpus interturbat. Si quid rigat  
tum pure intueri volumus, colligendus est. inter se animus, profus a corpore  
separatus: tum demum sapientias. Duorū alteriam, vel minime est con-  
sequi scientiā, vel id licet solis mortuis. Tunc per se ipsa etia anima à cor-  
pore libera. Prius autem non. Et dum vivimus, sic videbimus scientias pro-  
ximā, quam rerum corporalium consuetudinem, societatemq; declinare ip-  
mus. Neq; nos exploraverimus natura corporis, sed puri erimus ab ipso, donec  
nec deus ipse nos absoluere. Atq; ita puri, alieni à corporis imprudentia,  
ve est dicens, cūq; erimus & cognoscemus per nos ipsoe omne purum, hoc  
est verum. Non purū enim, contingere purū, nefas. Purgatio autem huius  
quod iuste in sermone dicitur, per separationem anime, cōq; per se separa-  
tum subsistit; perq; ipsius consuetudinem soluendi à vinculis corporis: idq;  
vocatur mors solutio, & separatio anime à corpore. Soluere autem ipsam  
contendunt semper recte philosophantes. Atq; hoc est studium Philosophorum Philosophia  
rum, soluio et separatio anime à corpore. Quare maximum nobis bonum soluere vincula  
philosophia praebet liberationem in anime, & genitura vinculorum max-  
ima in primis studio complebita est: tis maxime consentit fortitudo, & Philosophia  
temporaria. Mors apud vulgus, malum: punitur. Hic fuit rimbres virtutum. Animus liberius  
quicunq; non initiatas ad inferos ierit, in cæno iacebit. Purgatio vero: Hic locus unde  
Dix habebat, cuius studio sunt philosophantes. Si igitur virtus per  
ficiam: obsequenteriam manum: Philosophia sola potest largiri, sola hoc  
comprehendere. In Debet enim genus non philosophianti, & omnino  
purabentio, non satis permanere alij, q; studiis. Sed horum gratia recte  
philosophi abstinentia ab effectibus, nec his se se dedunt. Philosophi pauperes  
tamen nequaq; mecenti, nec exilii, nec cœnitia. Tum honores minime am-  
biti. Per interpres anima tenui scientia conquerat, non per se ipsa. Per Philosophiam  
philosophiam unica anima soluere, sepe. & scit q; plena errorum est per soluit vincula  
oculos contemplatio: per aurea etiam, & per alios sensus. Persuaderetur  
quaq; ex his secundore, quatenus inserviat egeri. Per philosophiam admone-  
tan anime, in se ipsam colligi. & nulli credere alij, nisi sibi eo q; nos sciat  
ipsa per se, ipsum per se entum. Quicquid vero per alia considerauerit ens

Sensum fugit aliud, nullum debet estimare verum. Ens vero aliud non vera dicitur sensu subiectum, et visui. quod vero videt ipsa, intellectuale, et inuisibile. Voluptas clausum malorum maximum, voluptas, qua tanquam clauso, et fibula anima iussus.

Cibus animi  
veritas.  
tranquillos animo; ut videant veritatem. unde anima alitur, et vivit. Et sic oportet, donec vixerit; et cum obierit in cognitam; et in buiustro diuinam rem veniens, aberit; procul solvit ab omnibus malis, et vinculis; et reducet ad eas, et cognitionem veritatis eius, quod est felicitas: quam immortalis anima videatur. Nulla via est fugienda mala: nec via falsa, quod optimam fieri, et sapientissimam: dubius enim aliud habebas ad inferas vadie anima, priuete disciplinas, et educationem. Que quidem est dicuntur maxime iuvare, vel damno afficere, statim i principio peregrinans.

Bona autem cum de illis: Melior enim prima cum deo habitat, et per eadem incedit. Anima vero, que iniugularunt opera est impia, in subterranea iudicia venies prenas lues condignas. Quapropter nihil est praetermissendum, vi prudenter nam in vita comparatus, ac virtutem. Optimum enim premium, et spes ingens. Contraria, omnia corpori contemenda. Propriu animae ornamenti, est modestia, iustitia, fortitudo, liberalitas, veritas. Non igitur circa cultum corporis, non circa colores, et apes; sed circa prudentiam et virtutem animi profus laborandum, et insulandum. Non enim ex pecunia virtus: sed ex virtute pecuniae, et bona hominibus ostendit, et privatum, et Bona viro non publicet. Hec est veritas; quod non erit vita bono budum vitium, neque rura, neque mortua: neque bonas res a Diis relinqueretur. In vita vero.

Et à vita futurorum in philosophia virorum oportet; luxus Pythagorei insitum, efficeret admixtionem. Li enim ab invenientate priuata recessere facrum, nec ubi tribunalis, vel publicis quasi verbis confessau: Leges autem, aut suffragia dicta, vel scripta, nec vident, nec undantur. Corpore tantum versabantur in urbe, intelligentia vero omnia hacten magna perirent, et nullo

Mens volitati modo estimans, passim foliant, teste Pindarico. Baque super terras, et planis geometrizans, et super celestia cum implanxit totum animos stratos, tantum mentem, cuiusq; totius in ea, que proxima sunt, non se immittens. Sicut et Thalem astras pectacens, lapsusq; in foream, et brachia quedam arguta, et lepida serua momordisse dicitur, quod cum eadi via intenderet, que sub pedibus teneret, non certueret. Quid inuit proponit: iastriare, quando auoram et progenitorum nullia cuius fuerant, et ferre innumerabilis

multitudo, in quibus diuines, inopes, reges, mancipia, barbari, & græci. Philosophis nobilitas generis minimæ curæ.

Malum oportet esse; contrarium semper quippiâ bono semper esse oportet. Mala tamen procul à Diis: sed circa mortalem naturâ versantur. Unde & tentandum hinc, illuc ad deos fugere. Fuga vero, assimilatio diuina, quo ad fieri potest. Assimilatio vero, iusticia suâ, & sanctitate, cù sapientia. Deus nullo modo iniquus, sed iustissimus. Sed nihil deo similius, q; si quis nostrum iustissimus. Cognitio dei est sapientia, & virtus vera. Ignoratio vero, impietas. Cum sint in Echte exemplaria, alia quidem diuini notio. Felicissimi, alia miserrimi: stolidi non videntes sic se habere, ruunt in deos. Ideæ in ente. mentiam ultimam, bœrentq; miseria per iniquas actiones. Locus à malis purus, non recipiet eos, qui à gravitate non fuerint alieni.

Post hæc licet cōparare naturam discipline & indocilitatis huiusmodi dispositioni, sicut in habitaculo speluncæ ad lumen introitū habentem longum apud speluncam; Hic à pueris existentes in vinculis, & cruribus, & ceteris. Itaq; manere ipsos, ut ante, solum queant cernere. In circum uero mouere capita propter vincula non posse. Lumen autem ipsis igitur Lumen super desuper, & procul ardens post ipsos. Inter autem ignem, & vinculos superne. vius viam, apud quam esse parvulum murum constructum, tanq; miracula offendebat, apud homines posita sunt dia phragmata & cortinae, vbi patet uanitas mirifica. Videpetiam apud murum ferentes homines, vasorum omnium generum sapientia, murum, & adificium, & statuas, & alia amalia lapidea, & lignea, & omnifaria machinamenta, ut par est, alios quidem loquentes, alios tacentes ita transferent. Nos ergo vincti sumus, nibil clementer, nisi umbras, incidentes è regione speluncæ, decisas ab igne. Quomodo enim ceteratus si immobilia tenere capita cogimur per vitam. Quidquid vero eorum, quæ afferuntur, non videntur. Si igitur colloqui possent iniuciem, non hæc prius eos Entia nominare, quæ viderent necessitate. Quid vero, si & eccl. curier è regione haberet, quem quis prætercuntum vocaret; vñcti ipsi quarent aliud aliud esse quod sonaret, loquens, qd; umbram transuentem. Omnino igitur huiusmodi nō aliud quippiam putas rem verum, qd; vasorum umbras. Considera igitur ipsorum solutionem & salutem & à vñctis & imprudentia. Quisq; contigeret eis, quem aliquis effersolitus, & cogereatur flatim exurgere, & obuertere cervices, et persere, & ad lucem respicere. Omnia hæc faciens, doleret: & propter fale-

gores non valeret illa intueri, quorum umbras iam viderat. Quid putas ipsum dicere, si quis diceret, q̄ tunc viderat nugas: nunc vero propior esset enti, & ad magis entia conuersus, rectius spectat. Atqui & unumquodq; transuenium ostendens ei, cogat interrogans respondere, Quòd est; non putas ipsum ambigere, & estimare que videntur veriora, q̄ nūc ostensa. Quin si ad lucem ipsam cōpellant ipsum intendere, dolore afficietur oculi ipsius, & fugiet conuertens ad illa se se, que potest perspicere; & putabit hæc vere manifestiora, q̄ ea que iam ostenderentur. Si vero hinc trahat quis ipsum vi, per asperum ascensum, & arduum, ante q̄ si ad lucem solis euctius; dolebit, & grauer ferret. Et postq; ad lucem venierit, fulgoris habens plenos oculos, nihil videre eorum valebit, que dicuntur vera. quare prius oportet consuecere, volentes supra inspellere: & primū quidem umbras intueri, deinde in aquis hominum, & aliorum idola. Postea ipsa, ex his que in cælo, & ipsum cælum, nōcē, quia filius cernēs astrorum, & siderū, ac luna lucem. Ultimo, arbitror solem, non in aquis, neq; in aliena sede ipsius phantasmatā, sed ipsum per se ipsum in proprio loco poterit contemplari, Qualis sit. Et post hæc, ratione colligit de ipso, quòd hic, & horas præstat, & annos, & omnia percurrit, que ī loco viso principium & causa omnium, quorum imagines viderat.

Amplius, si hæc vera oportet intelligere de ipsis tale aliiquid disciplinam, non quale quidam inquit esse, eiusmodi etiam esse. Non autem, non existente in anima scientia, imponere ut cœctis oculis usum imponeamus. Nunc vero ratio monstrat banc inesse cuiq; in anima vim & organū, quod quisq; adscit, vt si oculum non est aliter: q̄ toto cum corpore vertere ad lumen ē tenebris; ita cum tota anima ex illo quod sit, circum agendum esse, donec in ens, & entis illustrissimum possit venire. Hoc autem esse bonū dicimus. Artes & virtutes aliae præter sapientiā ferè efficiunt animam propter quiddam esse rerum corporis. Prudentia vero diuinioris emulatam est, quod vim nunq; amittit. A puero amputanda corporis consuetudines voluptarie, quibus animæ obtutus ad inferiora conuertitur. Animo maxime propriū elevari à generatiōe, & purgare actionē suā ratiocinari poterit.

*fabule sacre.*

Si vero & ab antiquis sermonibus, & fabulis sacrī, & alijs, & Pyschagoræorum admonere audientes, ordinamur hinc. Reelle appellantur, qui nūbilo egent, beati, & iangī infinitas habentium cupiditates, grauis vita. Inde Euripides, Quis nouit, si vivere est mori, & mori vivere? Illud animæ, vbi voluptates sunt, ē vii dolium perforatum. Inexplicabilitas est infelicitas.

citas, ac is ē infernus. Hinc dicitur ab huiusmodi anxietate & dñs quisi  
& hñs omni voluptate & gaudio carens. Miserrimi ergo sunt, quibus  
tale os clausum non est. Ferunt rimarum pleno dolio aquam, & perforato  
cribro. Cribrum anima insipientis, vndiq; patens, quo feliciores, modesti  
intemperatibus. Alia similitudo, ve si cum sint duo viri, quoram vtrig; dos Cribrum aīa  
lia multa sunt, & alteri quidē salua & plena, hoc vini, illud mellis, aliud  
lactis, & alia multa rerum multarū. Fluxus vero fundentes rari, & diffusa  
eiles vniuersu usq; borum sint, & multo labore præbentes. Alter igitur, cū  
impluerit vase, conquiescat, & borum gratia silens sedebit. Alteri vero  
fluxus non quidem quemadmodum & illi præbentes vix; sed dolia perso-  
rata, & marcida, is cogetur die & nocte replere ipsa. Cum ergo haud  
dissimilis vita sit, non erit beatior intemperans modesto. Sed contrā, tanto  
bic illo felicior scilicet modestus, quanto vase sua seruat integroria, ac mas-  
gis clausa.

Alia methodus per analogiā à corporeis notis ad res animæ bonas, vel  
malas; & à malis separans, & ad turpia abalienans affectum nostrum.  
Bonæ verò admonens, tota vi capienda, & ad honesta consueficiēs nostrū  
animū. Si vitia & aggritudines corporis oportet vitare, multo prius etiam  
animæ. Non est recte vivere, cūm id quo viuimus, non recte se habeat,  
sed repugnet sibi ipsi. Sicut in corpore modus, & ordo tenendus, vt salus,  
& robur seruetur: ita in anima modus, & ordo, hoc est lex, iusticia, tem Aīa modus  
perantia. Sicut ægrotatēm corpore prohibent medici repleri his quæ appes-  
tit; eadem de anima ratio, cum peruersa facta est, & laborat amentia,  
& intemperantia, & iniustitia, & impietate, coercenda est ab affectibus,  
& trahenda, vt faciat quæ faciens, reddatur melior. Quanto anima cor-  
pori præstet, tanto & bona animi bonis corporis. Non idem iucundum, &  
bonum. Iucundum, quo veniente delectamur. Bonum, quo præsente boni  
sumus. Virtus ordine constat, & rectitudine. Anima modestia, bona: non. Virtus, ordo.  
modestia; mala. Temperans consentanea operatur in deos, & homines.  
Oportet modestum esse iustum, & fortē, & sanctum, & bonum, & fa-  
licem. Oportet felicem futurum, fieri modestum. Et publica, & priuata  
in æquitatem, & modestiam referenda. Sapientes aiunt, & cælum, &  
terram, & deos, & homines societatem continere, & amicitiam, & mes-  
diocritatem, & temperantiam, & iustitiam: & totum hoc ob hæc mundū Mundus.  
vocant, non immundiciam, neq; intemperantiam. Non aduententem vero  
hæc, latet q; hæc æquabilitas geometrica & in Dñs, & i hominibus vale-

de potest. Omnis sciētia separans, & alienans à virtute, impietas, nō sapientia est. Per se bona omnia inchoanda. Nihil nimis, ad temperatiam referendum. Temperans, beatus. Injustus, etiam si Mida & Circe dicitur, infelix. Primum felicitatis, sanitatis : secundum, pulchritudo : tertium, diuinitas : quartum, recta sensu dispositio : quintum, dispositio tyrannidum.

- Oes numeri felicitatis.
1. Sanitas.
  2. Pulchritus.
  3. Diuitiae.
  4. Sensu vivacitatis.
  5. Imperia.
- Religio à Ipsi Ad finem bonum ducunt.
1. Bona natura.
  2. Amor.
  3. Labor.
  4. Disciplina.
  5. Tempus.
- Fides.
- Eunomia bona lex de ea quo & bono.
- de potest. Omnis sciētia separans, & alienans à virtute, impietas, nō sapientia est. Per se bona omnia inchoanda. Nihil nimis, ad temperatiam referendum. Temperans, beatus. Injustus, etiam si Mida & Circe dicitur, infelix. Primum felicitatis, sanitatis : secundum, pulchritudo : tertium, diuinitas : quartum, recta sensu dispositio : quintum, dispositio tyrannidum. Iustus optima omnia : bonis bona omnia. Si male vivit, iuste & iniucus de. Idem optimum, & iucundissimum. Partes philosophiae connexae. A nobilissimis incipimus primum, ut oportet religione, quam non praestat nisi philosophia. Soli enim philosophi spectatores veritatis sunt. Etiam virtus per philosophiam acquiritur, & per philosophiam contemptus mortis docetur. Ad finem optimum ducunt, primo, bona natura : secundo, desiderium bassi & amor : tertio labor : quartu, disciplina : quinto, tempus. In primis tamen id seruandum, ut qualis quisque vult videri, talis existat. Gloria non exoritur subito, sed multa post tempora capit autoritatem. Multo tempore opus est ad fidem faciendam, & optimam hominū opinionem. Nec nisi optimā præcesserit educatio, & auctor, eos nempe qui sunt flatim diutes, vel boni, vel sapientes, vel fortes, non recipiunt liberter. Homines hęc omnia per philosophiam comparantur. Cupidum omnium virtutum, oportet videre, qua ratione sit optimus, prosiq; alijs, præseruit propinquis. Utendum recte omnibus in vita rebus, philosophia id distante. Desideratur vita, ut sis mus animantia. Desiderantur pecunie propter morbos. Semī pericula res pentina, propter ambitiones. Quicquid autem vir vere bonus est, hic nō alies no ornameto circumposito gloriam querit, sed sua virtute. Per philosophiam mors floccifit. Imperium, et potentatus, & societates hominum servare necesse est iustitiam, & legum æquabilitatem. Äquum per se appetendum. Legum obseruantia & publice, & priuatione optima : transgressio verò pernicioſissima. Incipiamus ab obseruantia legum. Prima fides ex ea, sit maximum omnium hominum adiumentū, & optimum. Concordia enim, & legum obseruatione, paruae res suppetunt ; sine quibus etiam maxima non sufficiunt. Deinde fortunae, eadem virtute gubernantur. Tempus præterea hominibus, propter Eunomiam ad res quidem ociosum, ad opera vero vita actuosa. Tum præstat concordia sub eisdem legibus, abesse à cogitatione molestiarum tristissima, & manere in iucundissima actionum contemplatione. Somnum etiam, & quietem intrepidam, & securam, excipere, diem venientem suauiter, & libenter ad honestas vitae actiones exiges. Mala transgressionis legum, & prævaricationis, sequuntur turba rerum

rum maestissimaru, fortuna vili, bellum infidus. Tristes somni, & infida, tyrannides. Non est, homines sine legibus, & iustitia vivere. Sublato ius dicio, & lege, tum in unum tam recedere curam horum & tutelam. Quo modo enim aliter in unum monarchiam constitutas, q̄ nō lege pulsā, neceſſa serie multitudini? Oportet enim virum, qui ius, & leges soluit communis hominibus, adamantinum fieri. Si auferat hoc à multitudine hominum, is singularis ab alijs. Non aliter fortipes crimus, q̄ per legum obſeruantia; & niſi quis legem proprieſtate conſtituat vitæ. Lex autem, est ratio rea. Ela, dictans quæ oporteat agere; diſſuadens quæ non oporteat, in univerſo orbe, in verbis, & doctibus, & apud ſe ipſum. quæ omnia per philofophiam parantur.

## SYMBOLA PYTHAGORÆ.

**P**oſtremum iſtitutionis genus, ac hortatoriu, per ſymbola tripartiti. Proprium ſcīlæ, & arcanum ad cæteras inductiones. Populare alterum & commune. Mediū terium, non omnino vulgare, nec omnino Pythagoricum, non tamen alienum prorsus ab vitroq;. Nos genus illud ſymbolorum ſelegitimus, quod memoria dignum putauimus, & quod ad philofophie ſtudium incitandum facere cognouimus, interpretantes. quatenus igittar exoticas quasdam ſolutiones, & communes anni philofophiae, & imponeamus, per hoc cendendum abhorre à Pythagore iſtituto, quatenus ei virorum horum maxime proprias de quacunq; re opinione immiscebimus. Secundum hoc rursus proprium Pythagoricorum, alienū verò ab alijs philofophis, recte habet powere ipſum. Ideo gradus quidā ſit, & pons ex imis ad arcem perdueens legitime intendentium animos. Antiquissimi nempe, et contemporanei Pythagore, ac docentes typo dicendi utebatur nequaquam cōmuni, & interpretatione: ſed per iſtitutum silentium Pythagoræ myſteriorum, per ſymbola & loquebantur, & ſcribebat; ſecus quisquis etiam maxima diſſeruifſet, anilia cenebantur, atq; inceptiarum plena. Dabimus ſymbolorum ergo ſuam cuiq; ſymbolo interpretationem, ſecundum exoticum, & augenucleatio.

ditorum docendi genus.

Omnia symbola communiter quidem ad omnem virtutem, priuatum vero singula ad singulam virtutem, & ad partes philosophiae & mathematicarum, alia aliter hortantur. In templū abiens procide, nihil aliud medium sacerdotale neq; dic neq; fac. Ut prima statim ad pietatem, cultumq; diuinum ac religionem, ac diuinam animans scientiam. Abeunt enim in templum adorare, nihil aliud temporaneum neq; dicere, nec gerere, seruat diuinum, quatenus est per se immixtum, purum, & puro purum connectere assuefacit, & efficit, ut nihil contrahatur ab humanis ad diuinam rem: omnia enim aliena sunt, & contraria ad eam se habent. Idem symbolum, & ad scientiam valde confort. Nihil namq; fas est ad diuinam scientiam huiusmodi aliquid afferre, quale est humana cogitatio, vel curam temporaneam habēs. Nihil igitur iubet in his aliud, qd sermones sacros, & diuinas actiones non commiscere hominibus, & instabilibus moribus. Huic consonans est sequens ac secundum symbolum. Non obiter introeundum in templum, neq; in via adorandum, neq; si ante fores ipsas astiteris. Si enim simili simile amicum ē & respondens, constat qd & cum primam in riuieris essentiam habeant Di, primā ipsorum oportere fieri curam. Si verò alterius rei gratia quis ipsam habeat, secundum & posterius sic statuet, quod est omnium primum, & totius curae ordinē, & cognitionis euerter. Amplius nempe honesta bona nō oporetur humanorum utilium in secundis ponere, neq; nostra quidem in ordine finis statuit. Accessoria verò, neq; opera, neq; consilia, potiora sunt. In idem verò adhortatio, & à consequenti symbolo fit. Illud enim, discalciatus sacrificia & adora. Vnū quidem significat temperanter & modeste, & non superexcedentes in terris ordinem deos curare, ac cognitio nem de Diis fieri. Alterum oportere absq; vinculis, & solutos, liberosq; curam, & contemplationem Deorum gerere. Hac vero non in solo corpore pronunciat symbolum agenda, verum & i animi actionibus, vt neq; actiones ipsas ab affectibus trahi tenerint, neq; à corporis imbecillitate, neq; à circumdata extra nos generatione, sed soluta omnia habere, & parata ad participationem deorum. Et aliud quoddam est ijs simile, ad eandem virtutem promouens eiusmodi symbolo. De Diis nihil admirabile diffidas, nec de diuinis dogmatibus. Satis quippe institutum hoc, pium & religiosum est, ac deorum excellentiam profert, comminiscens, qd nō nostrum instar coniectare oportet, & diuinam vim. At nobis quidem, vipe-

Symb. 2 ad religionem.

3. Symb.  
Discalciatus  
.1. liber sacrificia.

4. Symb.  
DEO nil difficile.

corporeis, genitiisq; & interituriis, ac tempori obnoxijis, & subiectis moris  
borum varietati, & domus angustijs, & latioris, in medium grauitati, &  
sonniolentiae, & egestati, & superabundantiae, insciue, imbecillitat, &  
animi impedimento, & alijs, ut par est, impossibilie quædam sunt. Atqui  
multa sic de natura habemus electa. Sed tamen à Dijs desicimus, & neq;  
vix eandem, neq; virtutem æqualem ad eos tenemus. Cognitionem igitur  
deorū maxime hoc exprimit, & inducit, tanq; oīum potētū. Propterea de Dei omnipotētia  
Dijs nibil diffidendum pronunciat: Propositorum est autem, neq; de diuinis tentia.  
dogmatibus, que Pythagoræ philosophiae videntur. Hœc namq; à matre  
matibus, & scita cōtemplatione firmata, vera & infallib; a fuit, demon-  
stratione omnifaria, & coactione antiquata: eadem hæc possunt ad scienc-  
tiā de Dijs excitare. Admonet siquidem scientiam huiusmodi assequi, per  
quam nulli eorum increduli simus, que de Dijs referuntur, & de diuinis  
dogmatibus possunt persuadere eadem, & per mathematicas currere. Solæ  
etenim hæc oculos præbent, & lucem de entibus omnibus contemplatur, &  
spectaturo ipsa. Ex participatione enim mathematurn, vnum ante omnia  
constituitur, nō esse incredulum de natura deorum, nec de essentia, nec de  
potestate, nec de Pythagoricis dogmatibus, que monstra videntur loqui, nō  
introductis, & mathematicis non initiatis. quare quod dicitur in symbolo  
5. Sym.  
Incredulus ne sis, est, ac si diceret, aggredere, & posside illa, per  
qua nō eris incredulus, hoc est mathemata. & scientiam parientes demon-  
strationes. Puto autem, q; in his illud in idem conferti. Populares vias  
declinans, per semitas perge. Et enim hoc popularem quidem, &  
humana vitam diminuere suadet. Secretam vero, & diuinam conseclari  
Populares de-  
clina vias.  
dignum censet. Et sententias quidem communes despiciari, inquit, oportere.  
Proprias vero, & arcanas, pluris facere. Et oblationem quidem ferens  
tem in homines spernere. Successum vero diuine voluntati consentaneum  
multo charius pendere. Et mores quidē humanos relinquere, tanq; vulga-  
res. Deorum vero cultus, tanq; excellentes supra vulgarem vitam amplecti.  
Persimile huic est, & illud sequens symbolum. Abstine melanuro: 6. Sym.  
mortalium enim est deorum. Alia quidem igitur de ipso in libro de Abstine melan-  
symbolis dicentur, quecumq; in admonitionem cōueniunt. Suader cœlestem nuro. i. à cor-  
fuscipiendam viam, & intellectualibus tangit Dijs, atq; à materia natura poreis.  
separat, & inducit ad immaterialē, & puram vitam, & Deorum curā  
vti optimam, & maxime primis Dijs conuenientem. Hæc ergo ad deorum  
cognitionem, & pietatem faciunt adhortationem. Ad sapientiam vero bus

ismodi. Lingua ante alia contine deos sequens. Primum enim est sapientie opus, rationem conuertere in se ipsam, & effe facere non extra prodire, perficiq; per se ipsum, & in conuersione ad se ipsum; & post hoc in Diis sc̄llandis. Nihil enim aliud adeo mentem perficit, q̄ si conuersa in se ipsam deos consecetur. Illud vero symbolum dicere. Venit flantibus, echo adores. Et hoc diuinæ sapientie est theorema.

Innuis enim quonodo oportet diniarum essentiarum, & virium similitudinem amare; & si agant consonum actionibus, eorum sermonem, magno studio venerari, & colere. Ense ignea ne cædito. Hoc symbolum,

7. Symb.  
Echo adores,  
sapientie mo-  
ritia.

Echo similitu-  
d: dii mōrum.

8. Symb.  
Ense igne ne  
ferias contra  
iram.

Heraclitus

est prudentie hortatorum: excitat enim notis mentem cœnientem, ex eo q̄ nō decet igne repleri, & ira hominem: nec opponere sermonem acrem, neq; contendere. Sepe namq; sermone mouebis indocilem, & perturbabis, & persuadebis grauia, & acerba. Testis horū Heraclitus. Ira enim ( inquit ) bellum gerere graue. Nam eō q̄ gratificatur, anima iunatur. Atq; id recte dixit. Multi nempe gratificantes permuntant suam animā, & mōrem redditunt incundidorem, lingua domita: & ex quiete, & sublata cōlētione, fit amictia, extinctio iracundie igne. Et ipse non imprudens esse vis adceris, acrimoniam clidere a te ipso. Ad quem ira fuerit conuersa, captus erit. Et hoc ut prudentia suadet, & non iracundia. Acutum enim animi, quod irascibilem appellamus, ratione nos, & prudētia priuat. Fuerit enim ira, tangi lobes, igne succensus. Vnde in prius actum cogitans, sententia redit. Oportet igitur in tranquillitate constitutre animam, & auertere ab impetu ire, capere se ipsum ut resonans et tactu. Passionem hanc itaq; ratione decet edomare. Viro imponente pondus, simul eleua.

9. Symb.  
Pondus cū le-  
uante eleua, cū  
deponente nō  
deponito.  
Ad fortitudi-  
nem.

Non simul adiuvies deponentem. Huicmodi symbolum ad fortitudinem vocat. Omnis enim imponens onus, laboris & actionis significat negocium. Tollere vero fuit levare a pondere, quietis & reuissimis insidicium est. Ac si tñceret symbolum, ne fias tibi ipsa, nec alteri defidie, et molis ocy occasio. Laborare quippe omnes facultates capiuntur. Herculeus autem Pythagorei siebat hoc symbolum esse ipsis, insignitum ab illius operibus, quando enim versabatur inter mortales, saepè ex igne, & omnibus grauissimis redibat, defidem refugiens: ex actione enim, & negocij reditu & officium, non autem signifie. Ad calciandum, dextrum in due pedem: in peluum, sinistrum. In actuam prudentiam adberatur. Studiosas quidem actiones vi dexteris circumponere proficitur symbolum, prauas vero vi sinistras deponere prossus ac abjicere. Maxime